## PRÆFATIO EDITIONIS BASILEENSIS,

Anno 1566.

*Ad Reverendum in Christo et illustrem principem ac dominum D. Julium Numbergensium Ecclesie episcopum piatissimum, Jani Cornarii Medici physici Zuicaviensis in suam divi Basilii operum translationem Præfatio.*

Quæ mihi causa fuit olim divi Basilii scripta conquiriti, legendi, ad Latinos transcribendi, et ad publicam omnium utilitatem edendi : ea etiam nuper me invitavit, imo impulit, ut eadem sanctissimi viri scripta in manus resumpserim, ipsaque rursus perfecta, correctæ et ad varia vetusta exemplaria emendata, tum Græce tum Latine ex nostra translatione in vulganda duxerim : atque id hoc maxime tempore, quo tu, Juli pontifex, his regionibus mihi patriis episcopus datus es : per cuius excellentem doctrinam, altissimam prudentiam, exactissimum iudicium, amabilem æquitatem ac moderationem, omnes boni fore sperant, ut Ecclesiarum infelicis discordia per annos aliquot misere divexatarum concordia repararetur. Nam cum in hoc pietatem tuam totam versari videam, ut publicæ paci ac concordie in Christiana religione copuletur, et non fuerit aliud sæculum a Christianæ religionis initio, in quo tot hæreses, sectæ, ac dissensiones viginissent, ac magna contentione, et sua defendendi pertinacia, se quam latissime quoquo versus per omnem Orientem extendissent, quam id quo Athanasius, Gregorius Nazianzenus et Basilius vixerunt, et hic vel imprimis tot hæresibus ac sectis ad unitatem ac concordiam reducendis, omni studio elaboravit : et si hoc nostrum sæculum illi proximum, sive quis multiplicem sectæ in sectam sectionem consideret, sive contentiosorum pertinaciam, quæ alicubi ad seditionem usque progressa, et civitates jam, et innumeros homines consumpsit : non scio an, quod ad humana auxilia atinet, aliunde aut amplius consilium, aut paratius solatium inveniri possit, quam ex divi Basilii scriptis, et præsertim epistolis, quas concordie faciendæ gratia, plurimas ad plurimos episcopos et civitates scripsit : quæ potissima causa et prioris D. Basilii scriptorum, et jam repetitæ eorundem editionis mihi fuit. Quanquam hujus non levis causa reverenda pietas tua haberi debeat, cui Basilium inscribere ac mittere visum fuit, non ut ardens illius sanctissimi viri studium in reconciliandis ad veram pietatem animis, ipsa in seipsa hinc agnoscat : sed ut multi qui zeli tui piatissimi affectionem, aut non noverunt, aut malevoli maligne de illa sentiunt, hinc cognoscant te revera esse hujus ævi Basilium, qui ex veræ commiserationis ac misericordie visceribus, Ecclesie condoleas, dissensiones tollere conaris, unionem ac consensum reparare studes, nunc quidem in hoc loco constitutus vel maxime, sed tamen etiam antea : ita ut nihil unquam omiseris, quod huc facere putares, ut paucorum etiam ac singulorum adeo colloquis interesse non sis dedignatus, nihil veritus quorundam impudentia illa ora, nasosque ac rhonchos in quosvis paratos. Nec sane sine fructu luctu laborasse, nec frustra cucurrisse videris : quod facile, etiam me tacente, testantur qui tuis consiliis acquieverunt. Hæc tempora angusta, difficilia et turbulenta, in quibus tu episcopum agis, dum ego tecum expendo, non diversa ab illa persecutione mihi esse videntur, de qua Basilus in epistola ad Occidentis episcopos sic ait :

Persecutio nos apprehendit, fratres venerandissimi, et persecutionum horrendissima. Persecutionem enim patiuntur pastores, ut dispergantur oves gregis<sup>6</sup>: et quod gravissimum est, neque qui malis vexantur, in perfectione martyrii afflictiones suscipiunt, neque populi in martyrum loco hos athletes colunt, propterea quod Christianorum nomen persecutionibus incumbit. Unum est crimen quod nunc vehementer damnatur ac punitur, diligens observatio traditionum patrum. Ob hoc fugantur patriis pii, et cætera. Atque eadem de re ad cccxviii illos episcopos, qui in Nicæno concilio congregati fuerunt, Basilius et alii Orientis episcopi hæc verba scribunt:

Nobis autem ad manifestum hæreticorum bellum, amplius etiam id quod ab his qui idem sentire videntur exortum est, ad extremam debilitatem Ecclesiæ perduxit. Ad quæ sane mala etiam maxime vestro auxilio opus habemus, quo hi qui apostolicam fidem consitentur, dissolutis sectis quas excogitaverunt, de cætero auctoritati Ecclesiæ subditi sint, ut integrum fiat corpus Christi, omnibus membris ad integritatem reversis, et non solum apud alios prædicemus bona, id quod nunc facimus, sed etiam nostras ipsorum Ecclesiæ veterem de recta fide gloriationem recepisse videamus. Revera enim suprema beatitudine dignum est id quod vestræ pietati a Domino datum est, nimirum adulterinum a probo sinceroque ac puro discernere: patrum vero fidem, citra aliquam detractionem prædicare: quam etiam nos suscepimus, et cognovimus ex apostolicis notis efformatam, consentientes et ipsi, et omnibus in concilii scripto regulariter ac legaliter decretis. Hactenus illi.

Ab hac igitur catholica et apostolica Ecclesia qui se separant, diligenter secum expendant, annon a Christi corpore se avellant, cum Ecclesia Dei una catholica Christi sit corpus, et singuli in ipsa comprehensi, tum inter se, tum Christi sint membra. Quapropter mihi imprimis in solatium, sæpe pientissimi viri, et ad pacem, concordiam, et unitatem omnia molientis scripta lego, relego, et exosculor: nec dubito quin etiam aliis eandem utilitatem exhibitura sint, qui illa in manus sumere volent. Atque utinam contingat, ut multi pii ac boni viri hinc consilia ac auxilia petant, et quisque quantum in se esset huc conferret, quo et a unius sanctæ catholicæ Ecclesiæ concordiam omnes deveniremus, et idem in Domino sentiremus: id quod juxta regium Prophetam rogare jubentem quæ ad pacem sunt Jerusalem<sup>6</sup>, precor ut Deus solus bonus<sup>7</sup> pro sua benigna erga suos voluntate, clementer suis tribuat. Porro quod R. P. T. inscribendum ac mittendum Basilio duxi, non ideo solum feci, ut, velut dixi, pietatis tuæ zelus divi Basilii zelum referens, hinc ab omnibus cognosceretur, sed etiam ut privatam meam erga tuam pietatem affectionem hinc tibi declararem. Memini enim et suavissime recordor illius cognitionis, quæ mihi adolescenti contigit, dum tu item adolescens illum dicendi artis magistrum amantissime amplectereris, quo ego paulo antea Græcæ linguæ doctore usus fueram. Quo tempore non eo solum nomine apud me in admiratione constitutus eras, quod summam generis nobilitatem, et famosas illas majorum tuorum imagines, sub communi præceptore Petro et Mosellano illustrare instituis: sed non vulgariter etiam a me diligebaris, quod Gregorium Haloandrum conterraneum meum, magnum illum postea jurisconsultum, cum quo a pueris familiariter educatus fueram, tantum quantus ille fuit, tum consiliis, tum sumptibus datis, efficere proposuisses. Mihi enim et patriæ imprimis id tribui a te putabam, quod in illum conferres. Nec hactenus aliquid defuit mihi præter occasionem, quo minus meum erga P. T. animum declararem. Hanc autem jam adeptum me ratus, ut elaboraret mihi non permittere volui, sed sanctissimi viri librorum, aut, ut rectius dicam, Theauri puri puti ad te missione, publice testatam facere meam erga R. P. T. observantiam: quam nuper adeo Deus optimus maximus his regionibus inter quas et patria mea numeratur, episcopum dedit: qui publicæ rerum pacis et concordie ac reconciliationis in religione Christiana reparandæ gratia, omnia facere ac pati paratus est, et hactenus non exigua pericula pertulit. Macte igitur animo, magnanime Juli pontificis, id quod cum Deo cœpisti prospere perfice, et oves tuæ curæ commissas veræ verbi doctrinæ pabulo pasce, et Ecclesiam Dei ad veram Evangelii filii sui unitatem collige. Nos vero inter tuos recense, et nostram hanc Latinam Basilii translationem, et simul Græcorum ejusdem sanctissimi viri operum collectionem, et sub nomine tuo editionem, ita æstima, velut sint viduæ illius duo illa quæ sola habebat, et in fiscum mittebat minuta. Quæ apud R. P. T. a me deposita, ita haberi cupio, ut intelligat illa, me hanc meam in his edendis operam totam ipsius judicio subjicere, et unius sanctæ catholicæ Ecclesiæ censuram, sive quid revocare, sive immutare in mea translatione, ex negligentia forte, si ita accidit, non certe malignitate admittam, oporteat, minime refugere: et alioqui ea est rerum inearum tenuitas, ut ad præsentem religionis turbatæ statum, nihil amplius conferre queam, nec propria professio medica sinat, quæ jam mihi iustans ad se revocat. Valeat reverenda pietas tua. Zuicavii Kalendis Septembris, anno Christi 1549.

## PRÆFATIO EDITIONIS PARIISIENSIS,

Quæ prodiit anno 1618.

*Bibliopola Parisienses Lectori S.*

Post editionem operum S. Gregorii Nysseni, ne fratrem frater desereret, Basilii Magni lucubrationes studiosorum hominum votis expetitas utraque lingua in lucem edere conjunctim cupiebamus: cum a viro doctissimo Richardo Montacutio ad nos ex Anglia missa est editio Græcæ Frobeniana anni 1551, cum manuscriptis codicibus collata, et in margine multis variis lectionibus et emendationibus illustrata, exceptis solis adversus *Ennomium* et asceticis libris, quibus et Latinam editionem nostram addiderat anni 1603, in hominibus in *Psalms* recognitam, et in commentario in *Isaiam* in triginta vel circiter locis emendatam, una cum Græco ejus libri textu manuscripto, ac ducentis quatuordecim epistolis nondum vulgatis, ab eodem Latinitate donatis. In quibus ne quid esset fortasse, quod catholicis hominibus suspectum esset, quasi non bona fide omnia e libris calamo exaratis repræsentata essent, et ut aliquo etiam cumulo correctiones illæ augerentur, eruditissimos aliquos hujus academice viros oravimus, ut excutere illa vellent, et cum Regiæ bibliothecæ libris conferre.

Et quoniam ante annos tredecim notas suas in Latinam Basilii interpretationem ad nos Burdigala mi-

<sup>6</sup> Matth. xxvi, 31. <sup>7</sup> Psal. cxxi, 6. <sup>8</sup> Marc. x, 18.

serat vir doctissimus Fronto Ducæus Societatis Jesu theologus, ab ee precibus contendimus, ut eas recensere, et aliquo auctario vellet ornare, quod et fecit, et libros *contra Eunomium* cum Regiæ bibliothecæ codicibus conferri curavit, atque a R. P. Andrea Schotto ejusdem ordinis theologo, varias lectiones et emendationes in libros asceticos impetravit ex libro clarissimi Gerardi Vossii manuscripto collectos : sed et iisdem notis suis varias correctiones aliorum Basilii operum inspersit, quæ cum manuscriptis Regiæ Christianissimi regis bibliothecæ collata illustravit.

Alias emendationes Latinæ interpretationis ejusdem doctissimi Richardi Montacutii mandatum fuerat operis typographicis, ut his litteris R. M. in margine ascriptis indicarent, quas in multis locis prætermisissas dolemus : sed in suis notis quas alibi edere statuit, eum lectores admonituros speramus.

Interpretum nomina, qui homilias, libros et epistolas verterant multas non expressimus, propterea quod in præcedentibus editionibus Latinis suppressa fuerant, et nobis ignota : pleraque tamen aut a Raphaele Volaterrano, aut a Volfango Musculo putamus fuisse in Latinum sermonem conversa. Sed in iis potissimum quæ a Desiderio Erasmo et eodem Volfango Musculo, versa data erant recensenda, desudandum præcipue fuit, quod merito suspecta sit eorum fides probis viris, cum partim negligentia et nimia ingenii sui confidentia, partim studio partium impediti, minus sincere suas interpretationes publici juris fecerint.

Eustathii versionem homiliarum in *Genesim* in Appendicem non coniecimus, quod bibliothecæ Patrum potius debeatur, una cum ipsius Basilii liturgia, quemadmodum et *Anaphora* ab Andrea Mazia e Syriaco versa, quæ ab altera S. Joannis Chrysostomi liturgia ægre separari potest : cum multas orationes et divini officii partes communes utraque habeat, quas soli Græci ritus sacerdotes miscere aut inter se copulare suis in templis noverunt : et nos speramus propediem Deo favente libros omnes e Græco versos utraque lingua edituros, qui in illa bibliotheca Patrum hactenus Latine tantum lucem aspexerunt.

Addebatur antea in calce operum Basilii commentarius quidam in *Psalms*, cujus interpretationem Volfangus Musculus pertexit, et apud Oporinum excudi curavit, Basileæ, an. 1565 ; sed quoniam ut ante multos annos admonuit vir doctiss. Fronto Ducæus apud apparatus Ant. Possevini, verbo Basilius, eum nihil aliud esse quam Epitomen ex homiliis S. J. Chrysostomi et commentario Theodoretii consarcinatam comperimus, merito illum censuimus omittendum : præsertim cum ejus textus Græcus in bibliothecarum mss. codicibus non facile occurrat, qui nihil aliud potest suggerere, quam dictiones Græcas illorum Patrum, vel compendiosas junctas, vel otiose repetitas. Nam priores quidem xiv psalmos ille scholiastes commentario suo ex homiliis Chrysostomi collectis flosculis exornavit : in sequentes autem a decimoquinto ad xlii Theodoretii commentarium ad verbum descripsit, cujus versionem cum illa cardinalis Carrasæ apud Theodoretum sensu prorsus convenire comperies. Jam quia reperitur homilia Chrysostomi in *psalmum* xlii et reliquos usque ad li, ex hujus scriptis in compendium redactis, hic collector suam talem texuit. Rursus ubi se destituit Chrysostomi operibus sensit, ad Theodoretum rediit, ejusque factus est amanuensis, et centesimum octavum psalmum, ac reliquos quadraginta duos petitis e Chrysostomi homiliis enarrationibus illustravit.

Exstat etiam asceticorum librorum Epitome, vel certe Regularum fusius et compendiosius expositarum, quam Latinitate donavit Rufinus Aquileiensis, ac librum *De institutis monachorum* appellavit : eaque Coloniæ una cum reliquis in Regularum S. Benedicti commentariis est edita anno 1575 ; sed commodius una cum cæteris Rufini operibus seorsim edetur, præsertim cum ordinem Regularum non servet, quem Basilii opera præ se ferunt, et sæpe non tam interpretem, quam paraphrastem agat, multis de suo etiam intertextis. Præterea Fredericus Morellus professorum regis Christianissimi decanus, ad hanc Regiam Basilii Magni λόγων εύωχλιαν αύτόματος, ut Menelaus Homericus ad Agamemnonis fratris Epulum, accessit, Ἡδὲ γὰρ κατὰ θυμὸν ἀδελφῶν ὡς ἐπονείτε, quare prælo fraterno præesse non gravatus, Græcæ editionis Basilianæ menda quibus scatebat, quod ad interpunctiones et prosodiam spectat, ut e contextu hujus ἐκδόσεως tollerentur, studuit ; interpretum Latinam versionem labefactam subinde subsidio suo integravit : Græca mutila partim mss. codd. suorum ope, partim conjectura restituere tentavit, ut e notis ipsius ad calcem Appendicis rejectis, animadvertes. Idem quas a Davide Hoeschelio Augustano variarum lectionum observationes emendationesque acceperat, recognovit et fideliter exhibuit. Porro novissimis ejusdem litteris rogatus, ut Gennadii epistolam περί διορισμοῦ, perelegantem et eruditam, Græce pridem ab ipsomet accurate editam, lacunis tamen et maculis quibusdam affectam, Latine converteret, laborem non recusavit, eoque libentius fecit, quod illo Gennadii scripto apologiam assertionis Basilianæ *De prædestinatione*, atque elogium Basilii gravissimum contineri. Itaque id opusculum, quasi collarium auctori doctorique nostro acceptissimum, tibi denegare religioni nobis fuit. En litteratorum virorum φιλοβασιλειῶ κοινωφελούς εὐσεβείας avidissimorum σύμβολα bono animo benevolentii tibi oblata. In quo *Si quid te adjuvent, curamve levassent, ecquid erit pretii ?* Æquanimitas, φιλοφροσύνη καὶ εύγνωμοσύνη. Hac mente, utere, fruiere hac regali imo divina πανοπλίᾳ. Vive, vale, Lector, ἐπιτεχέστατε. Lutetiae Parisior. Kalendis Martiis cio idc xviii.